
I  ARI 12019 □
* \  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI 

Agenzia Regionale Universiadi -A R U  2019

DETERMINAZIONE n. 194 del 25 ottobre 2017

DIRIGENTE: Dott.ssa Annapaola Voto 

SETTORE: Area Istituzionale

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Gianluca Basile

OGGETTO: Procedura di gara di evidenza pubblica, sopra soglia comunitaria, per 
l’afFidamento del servizio “ noleggio di navi per il villaggio degli atleti nel 
periodo 28 giugno -  15 luglio 2019 nel porto di Napoli”
Prenotazione di impegno di spesa di euro 26.707.800,00 
CIG 7251051C91 -  NAVI IN SERVIZIO DA CROCIERA 
CIG 7251630A60 -  NAVI NON IN SERVIZIO DA CROCIERA 
CUP C64J16000000001



IL DIRIGENTE

PREMESSO
che la Legge regionale 5 aprile 2016, n. 6 "Prime misure per la razionalizzazione della 
spesa e il rilancio dell'economia campana -  Legge collegata alla legge regionale di 
stabilità per l'anno 2016" all’art. 18, comma 1, testualmente recita “1. La Regione 
Campania promuove le necessarie azioni per lo svolgimento dell'edizione 2019 delle 
Universiadi in Campania, in esito alla delibera del comitato esecutivo della Federazione 
Internazionale dello Sport Universitario (FISU), in data 5 marzo 2016, riconoscendone 
la valenza di grande evento:
a) per la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio regionale, 
in ambito internazionale;
b) per il potenziamento dell'impiantistica sportiva e la diffusione dello sport, in ambito 
regionale;
c) per lo sviluppo delle reti infrastrutturali e di telecomunicazione al servizio dell'evento 
e d'interesse dei territori interessati;
d) per la valorizzazione ed integrazione del sistema universitario campano. 

CONSIDERATO
che con determina a contrarre del 15 maggio 2017, l’Agenzia ha approvato ed indetto 
una procedura ristretta per il servizio noleggio navi passeggeri per il Villaggio degli 
Atleti nel periodo 28 giugno -  16 luglio 2019;

PRESO ATTO
che a seguito dell’esito di detta procedura l’Agenzia ha ritenuto di dovere ridefmire il 
progetto villaggio degli Atleti anche tenendo conto dell’intesa tra l’Agenzia Regionale 
Universiadi 2019 e l’Autorità portuale del Mar Tirreno Centrale in cui si è stabilito che 
saranno destinati per lo svolgimento delle Universiadi 2019 solo alcuni ormeggi previsti 
presso la Stazione Marittima di Napoli.
che il Villaggio degli Atleti è uno dei componenti fondamentali dell’Universiade in 
quanto fornisce tutti i servizi alle delegazioni delle nazioni partecipanti per agevolare la 
preparazione fisica e mentale all’evento;
che il servizio di noleggio di navi passeggeri da crociera e/o non in servizio da crociera 
devono garantire automaticamente tutti i servizi oltre l’alloggio necessari per il Villaggio 
degli Atleti secondo le direttive Fisu sui requisiti minimi del villaggio degli atleti quali:

- servizio ICT (wi-fi gratuito, collegamento fonia-dati ecc);
- vigilanza e controllo degli ambienti interni ed esterni;
- servizio di chambermaid e housekeeping;
- pulizia delle aree comuni e smaltimento rifiuti;
- servizio di lavanderia;
- servizio di ristorazione;
- servizio di beverage;

che non tutti i posti letto occorrono sin dal primo giorno e che pertanto l’offerta di posti 
letto giornaliera può essere parametrata ai flussi di arrivo e partenza degli atleti; 
che pertanto è richiesto un numero di posti letto ordinari (non letti a castello e non 
divani letto) per uso passeggeri, fino a 6000 unità dislocati in più navi con un massimo 
di due per un periodo di permanenza nel porto di Napoli, Terminal Napoli, di 17 notti dal 
28.06.2017 ore 10.00 al 15.07.2017 ore 15.00.
che è, quindi, possibile presentare domanda e offrire un numero di navi in servizio da 
crociera, di posti variabili, che assicurino almeno un numero di posti letti ordinari



minimo da offrire pari a 2000 unità, riservando all’ARU la facoltà di modulare i periodi 
in considerazione delle esigenze di alloggio necessarie..
che è, altresì possibile presentare domanda e offrire un numero di navi, non in servizio 
da crociera, di posti variabili, che assicurino almeno un numero di posti letto ordinari 
minimo da offrire pari a 1000 unità, riservando all’ ARU la facoltà di modulare i periodi 
in considerazione delle esigenze di alloggio necessarie.

CONSIDERATO
che per la tipologia di alloggio richiesto secondo lo standard FISU si richiede 
esclusivamente l’alloggio in letti bassi (non letti a castello e non divani letto) con un 
massimo di 2 letti per cabina con una possibilità di offrire fino ad un massimo del 20% 
di letti aggiuntivi allo standard, con alcune cabine che contengano 3 letti; 
che la prestazione aggiuntiva dovrà essere ritenuta idonea attraverso specifico 
sopralluogo svolto con delegati FISU;
che l’Agenzia inoltre, si riserva, sulla base della disponibilità di attracco nel Porto di 
Napoli, di utilizzare solo una parte delle navi offerte dall’ aggiudicatario e per un periodo 
di tempo inferiore a quello posto a base di gara.

PRESO ATTO
che per qualunque aspetto di natura tecnica si rimanda al bando di gara, con annesso 
disciplinare, ivi inclusi gli aspetti inerenti alla sicurezza;
che il noleggio delle navi prevede una capacità minima di 6400 posti letto, da distribuire 
sia su navi in servizio da crociera, che in navi passeggero non in servizio da crociera, ad 
uso esclusivo dell’ ARU e per i periodi indicati:

I FASCIA -  Due Navi passeggeri in servizio da crociera: 5400 posti dal 28/6 ore 10.00 
al 15/7 ore 15.00 (17 notti).

II FASCIA -  Terza Nave passeggeri non in servizio da crociera: 1000 posti dal 29/6 ore 
10.00 al 16/7 ore 15.00 ( 17 notti ).

RITENUTO
pertanto di procedere ai sensi degli artt. 54,59,60 e 95 ’art.95 del D.Lgs 50/2016 e quindi 
all’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ;
RILEVATO
che il quadro economico pre - gara delPintero provvedimento è pertanto così stimato:

a. S e rv iz io  a base d 'a p p a lto  1 b a n d o  navi da c ro c ie ra 2 2 .950.000,00

b. S e rv iz io  a base d 'a p p a lto  II Ib a n d o  navi n o n  in s e rv iz io  da c ro c ie ra 3 .485.000,00

c. In c e n tiv o  al p e rs o n a le  in te rn o 150.000,00

d. S pese  te c n ic h e  e g e n e ra li 100.000,00

e. S p ese  A N A C  D e lib . 5/3/2014 800,00

f. IV A  fo rn itu ra  22%  (vo c e  D) 22.000,00

Im p o rto  T O T A L E 26.707.800,00

TENUTO CONTO
che l’importo massimo stimato, da porre a gara, supera la soglia di rilievo comunitario 
fissata dall’articolo 28 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i;

RILEVATO:



che non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip S.p.a.), 
convenzioni per la prestazione che si intende acquisire alle quali poter eventualmente 
aderire;
che non è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto alla data di 
adozione del presente provvedimento non risultano presenti nel catalogo beni/servizi 
della categoria merceologica di quelli che si intendono acquisire col presente 
provvedimento;

RILEVATO che:
• in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del d.lgs 50/2016 il 

settore competente deve richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di 
monitoraggio della contribuzione (SIMOG), del codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente (CIG) e, entro 30 giorni dalla data di 
attribuzione del CIG, deve effettuare il pagamento del contributo a favore della stessa 
Autorità, nei limiti di seguito indicati;

ATTESO
Che sono stati ottenuti dall’ANAC i sottoelencati CIG i cui numeri attribuiti sono:
CIG NAVI DA CROCIERA 7251051C91
CIG NAVI NON IN SERVIZIO DA CROCIERA 7251630A60
CUP C64J16000000001

VISTI
- la delibera del comitato direttivo n. 12 del 12/04/2017 di adozione del Bilancio di 
Previsione dell’ Agenzia Regionale Universiadi 2019 per gli esercizi finanziari 
2017/2019 redatto secondo i nuovi modelli previsti nell’allegato n. 9 al D.Lgs. 118/2011 
così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;
- la delibera di G.R. n. 212 del 18/04/2017 avente ad oggetto :”Agenzia Regionale per le 
Univrsiadi (ARU 2019) -  Approvazione Bilancio Previsionale 2017/2019”;
- la Delibera del Comitato Direttivo n 15 del 29 maggio 2017 di adozione della 
variazione del bilancio previsionale 2017-2019, come indicata nei relativi allegati;
- la Delibera n. 459 del del 18 Luglio 2017 con cui la Giunta Regionale ha approvato la 
variazione al bilancio previsionale 2017-2019, già adottata dal Comitato Direttivo con 
la Delibera sopra richiamata;

- l'articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
- lo statuto dell'Agenzia Regionale Universiadi 2019;
- La determina n° 161 del 3/10/2017;
- Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi
- Il regolamento di contabilità;

DETERMINA
DI INDIRE una gara mediate procedura di evidenza pubblica, sopra soglia comunitaria, 
per l’affidamento del servizio noleggio di navi per il villaggio degli atleti per il periodo: 
28 giugno -  15 luglio 2017.
DI APPROVARE il seguente quadro economico pre- gara:



a. S e rv iz io  a base d 'a p p a lto  I I  B a n d o  A 22.950.000,00

b. S e rv iz io  a base d 'a p p a lto  II B a n d o  B 3.485.000,00

c. In c e n tiv o  al p e rso n a le  in te rn o 150.000,00

d. Spese te c n ic h e  e g e n e ra li 100.000

e. S pese A N A C  D e lib . 5/3/2014 800,00

f. IV A  fo rn itu ra  22%  (vo c e  D) 22.000,00

Im p o rto  T O T A L E 26.707.800,00

DI APPROVARE la documentazione che si compone: 

Bando A) - Navi passeggeri in servizio da crociera 

Bando
Allegato A -  domanda di partecipazione;
Allegato B -  Modulo dichiarazioni;
Allegato C -  Modulo Offerta tecnica;
Allegato D -  Modulo Offerta Economica; 
Allegato E -  DGUE;
Capitolato tecnico;
Relazione tecnica con stima dei costi;
Schema contratto;
Decreto tariffe AdSP MTC;

Bando B) - Navi passeggeri NON in servizio da crociera 

Bando;
Allegato A -  domanda di partecipazione;
Allegato B -  Modulo dichiarazioni;
Allegato C -  Modulo Offerta tecnica;
Allegato D -  Modulo Offerta Economica; 
Allegato E -  DGUE;
Capitolato tecnico;
Relazione tecnica con stima dei costi;
Schema contratto;
Decreto tariffe AdSP MTC;

DI PRENOTARE sul capitolo 2700 -  40 l’importo complessivo di € 26.707.800,00 così 
ripartito:
ANNO 2017 :€  984.968,87;
ANNO 2018: € 1.500.000,00;
ANNO 2019: € 24.222.831,13.

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente dei servizi Finanziari per 
gli adempimenti di competenza;

DI NOMINARE come responsabile del procedimento il dott. Ing. Gianluca Basile;

DI DARE ATTO che alla Commissione aggiudicatrice della gara, si prowederà con



successivo atto del Dirigente dell’Area competente per materia;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

DI PROCEDERE alla pubblicazione della presente determina, comprensiva del bando 
di gara e dei relativi allegati sul Bollettino della Regione Campania e anche al fine di 
garantire ai soggetti partecipanti alla gara l’accesso libero, diretto e completo ai 
medesimi atti, sul sito internet della regione Campania e dell’Agenzia regionale 
Universiadi (ARU 2019)



0 ARU2019Q
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI ' ■ a i a  '

REGOLARITÀ CONTABIL
|SI APPONE, ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria.

[■JNON SI APPONE ai sensi dell'art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria per la motivazione indicata con nota 
prot.______del_______ , che si allega

IMPEGNO DI SPESA

Capitolo Bilancio provvisorio n.

Descrizione Plb/tftiOh AfPlMfltZfo &PDQLd&fto 

Impegno n° Jl fi/ ( 4 - _____ Importo €. OD

Napoli, lì IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
Dot£ Ssa Antré Lecora

ICER TIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE!
Si certifica che copia conforme all'originale della presente determinazione è stata 
pubblicata sul sito dell’Agenzia Regionale Universiadi in data______________


